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Edellä esitetty katkelma on hallituksen esi-

tyksestä eduskunnalle rikoslain 21 luvun 16 

pykälän muuttamiseksi vuodelta 2010 (HE 

78/2010 vp). Tuossa hallituksen esityksessä 

esitettiin perusteluja lievien pahoinpitelyjen 

muuttamiseksi virallisen syytteen alaisiksi ri-

koksiksi tapauksissa, joissa väkivallan uhri 

on tekijälle laissa tarkemmin määritellysti lä-

heinen henkilö. 

Kyseinen vuonna 2011 voimaan astunut laki-

muutos on osa Suomessa 1990-luvulla virin-

nyttä kehityssuuntaa, jonka myötä lähisuhde-

, tai tuolloin vielä yleisemmin perheväkival-

tana tunnettu ilmiö, pyrittiin tuomaan kodin 

ja yksityisyyden piiristä yleisesti tunnuste-

tuksi ongelmaksi, johon viranomaistenkin on 

puututtava (Kotanen, 2013). Nyt saatamme 

pohtia, eikö poliisin ole aina puututtava esi-

merkiksi pahoinpitelyn tunnusmerkistön 

täyttäviin tekoihin ja saatettava tekijät niistä 

vastuuseen? Lähisuhdeväkivallan osalta näin 

ei ole aina ollut. 

Ennen 90-lukua lähisuhteissa tehtävän väki-

vallan määrittelyssä oli Suomessa vakiintu-

nut ymmärrys ongelmasta perheen sisäisenä 

vuorovaikutushäiriönä. Lainsäädäntömme si-

sälsi pitkään seikkoja, joiden myötä viran-

omaisten puuttumiskynnys kodeissa ja lähei-

sissä ihmissuhteissa tehtyyn väkivaltaan on 
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ollut korkeampi kuin vastaaviin väkivallante-

koihin julkisilla paikoilla. Vielä 90-luvun 

alussa pahoinpitelyrikokset jaoteltiin teko-

paikan perusteella virallisen syytteen alaisiin 

ja asianomistajarikoksiin. Asianomistajari-

koksen poliisi voi ottaa tutkittavakseen ja 

syyttäjä nostaa siitä syytteen pääsääntöisesti 

vain, jos asianomistaja vaatii tekijälle ran-

gaistusta. Kaikki pahoinpitelyrikokset olivat 

vielä tuolloin virallisen syytteen alaisia, jos 

ne oli tehty julkisella paikalla. Törkeää pa-

hoinpitelyä lukuun ottamatta kaikki yksityi-

sellä paikalla tehdyt pahoinpitelyt olivat sen 

sijaan asianomistajarikoksia, jolloin edelly-

tyksenä esitutkinnalle ja syytteen nostami-

selle oli asianomistajan esittämä rangaistus-

vaatimus. Käytännössä tämä tekojen tapahtu-

mapaikan mukainen jaottelu johti siihen, että 

valtaosa perheensisäisestä väkivallasta mää-

rittyi asianomistajarikoksiksi, eikä sellaisena 

tyypillisesti edennyt rikosprosessiin. (Kota-

nen, 2013, s. 82–88.) 

Vuonna 1995 tapahtumapaikkaan perustuva 

jako pahoinpitelyissä ja viranomaisten puut-

tumisvastuussa poistettiin. Hallituksen esi-

tyksessä lain muuttamiseksi (HE 94/1993) 

todetaan, ettei se merkitse perheen yksityi-

syyden kiistämistä, vaan pikemminkin ylei-

sen perheväkivallan vastaisen asennemuu-

toksen toteuttamista käytännössä. Muutok-

sen tarvetta perusteltiin sillä, että uhrin mah-

dollisuudet saada hyvitystä oikeusteitse ovat 

perheväkivaltatapauksissa kyseenalaiset, 

koska syytteen nostamatta jättäminen ei ehkä 

olekaan uhrin oma päätös, vaan seurausta 

tehdystä väkivallasta ja väkivallan uhasta. 

Virallisen syytteen alaisuus veisi väkivallan-

tekijän harjoittamalta uhkailulta niin sano-

tusti pahimman terän, kun syytteen nostami-

nen ei riipu ainoastaan uhrin omasta aktiivi-

suudesta (Kotanen, 2013, s. 92).  

Samalla lakiin lisättiin kuitenkin niin kut-

suttu vakaan tahdon pykälä. Sen myötä syyt-

täjällä oli mahdollisuus jättää syyte nosta-

matta, jos rikoksen asianomistaja sitä omasta 

vakaasta tahdostaan pyytää. Vakaan tahdon 

pykälän on jälkikäteen todettu pitkälti vesit-

täneen alkuperäisen lakimuutoksen hyvät tar-

koitukset, ja se poistettiinkin rikoslaista 

vuonna 2004 (Kotanen, 2013, s. 140–150). 

Alussa siteeraamani katkelma liittyy tois-

taiseksi viimeisimpään lähisuhdeväkivallan 

virallisen sosiaalisen kontrollin kannalta 

olennaiseen rikoslain muutokseen. Hallituk-

sen esityksessä lain muuttamiseksi (HE 

78/2010 vp) aiemmat pahoinpitelyjä koske-

neet lakimuutokset nähtiin riittämättöminä 

lähisuhdeväkivallan piilorikosluonteeseen 

pureutumiseksi. Säätämällä lähisuhteissa teh-

dyt lievätkin pahoinpitelyt virallisen syytteen 

alaisiksi tavoiteltiin väkivallantekijöiden 

saattamista vastuuseen aiempaa yleisemmin, 

väkivallan vähentämistä jatkossa sekä ylei-

sen yhteiskunnallisen asennemuutoksen ai-

kaansaamista viestittämällä, ettei väkivalta 

läheisissä ihmissuhteissa ole enää lievimmis-

säkään muodoissa hyväksyttävää. 

 

MITEN TÄMÄ KAIKKI  

LIITTYY POLIISIIN? 

Poliisilla oli vuonna 2021 yli 22 000 perhe-

väkivallaksi luokiteltua kotihälytystehtävää. 

Samana vuonna poliisi kirjasi noin 4 700 per-

heväkivallaksi luokiteltua rikosilmoitusta. 

(PolStat, 2022a; 2022b.) Kotihälytystehtävät 

ovat tyypillisin väylä, jonka kautta perhevä-

kivallaksi luokitellut ilmoitetut rikokset tule-

vat poliisin tietoon. Perheväkivaltatehtävien 

ja -rikosilmoitusten tilastoissa oli havaittu 

vastaavan mittaluokan eroavaisuus jo yli 10 

vuotta aiemmin, kun hallituksen esityksessä 

perusteltiin lievien lähisuhteessa tehtyjen pa-

hoinpitelyjen muuttamista virallisen syytteen 

alaiseksi (HE 78/2010 vp). Vertaamalla per-

heväkivaltatehtävien ja perheväkivallaksi 

luokiteltujen rikosilmoitusten vuosittaisia 

määriä näyttää siltä, että vain pieni osa koti-

hälytystehtävistä johtaa rikosilmoitukseen.  
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Lakimuutoksen perustelut (HE 78/2010 vp) 

lievien lähisuhteessa tehtyjen pahoinpitely-

jen säätämisestä virallisen syytteen alaisiksi 

asettavat sekä suoraan että epäsuorasti huo-

mattavaa painoarvoa ja vaatimuksia poliisin 

toiminnalle ja toimenpiteille lähisuhdeväki-

valtaan puuttumisessa. Muutoksen perustelut 

nojaavat merkittävästi poliisin varhaisiin toi-

menpiteisiin juuri kotihälytystehtävillä. Lä-

heisen suhteen määritelmän sisällyttäminen 

rikoslakiin syyteoikeutta laajentavana teki-

jänä johti käytännössä siihen, että poliisin tu-

lisi esimerkiksi kotihälytystilanteessa selvit-

tää, onko väkivallan osapuolten välillä laissa 

määritelty läheinen suhde. Muutos kavensi 

periaatteessa sekä poliisin että väkivallan uh-

rin harkintavaltaa sen suhteen, käsitelläänkö 

lähisuhdeväkivaltaa epäiltynä rikoksena, kun 

kaikista lievänkin pahoinpitelyn tunnusmer-

kit täyttävistä tapauksista on kirjattava rikos-

ilmoitus riippumatta siitä, vaatiiko uhri teki-

jälle rangaistusta. 

 

AIEMPIEN TUTKIMUSTEN  

KIINNOSTUKSENKOHTEET  

JA KATVEALUEET 

Lähisuhdeväkivallan yleisyyttä ja piirteitä 

erilaisin rajauksin ja painotuksin, väkivallan 

syitä, seurauksia, tekijöitä, uhreja ja esimer-

kiksi sosiaali- ja terveydenhuollon ammatti-

laisten suhtautumista väkivaltaan ja sen osa-

puoliin on tutkittu melko monipuolisesti. Sen 

sijaan poliisin tutkiminen sekä yleisesti että 

erityisesti lähisuhdeväkivallan kohtaamisen 

näkökulmasta on meillä Suomessa jäänyt 

jopa hämmästyttävän vähäiseksi.  

Yksi harvoista aihepiirin tutkimuksista on 

Marja-Liisa Laapion (2005) parinkymmenen 

vuoden takainen etnografia Poliisi ja perhe-

väkivalta. Tutkimus valottaa laadullisten me-

netelmien avulla poliisin asemaa viranomais-

verkostossa sekä toimintakulttuuria perhevä-

kivaltaongelman määrittelyssä aikana ennen 

viimeisimpiä pahoinpitelyrikoksia koske-

neita lakimuutoksia. Laapion tutkimuksessa 

poliisin rooli lähisuhde- tai perheväkivaltaan 

puuttumisessa näyttäytyy palokuntamaisena 

ja toimintaakin kuvataan ”tulipalojen sam-

mutteluksi”, kun ensisijaiseksi ja pahim-

massa tapauksessa myös ainoaksi toimenpi-

teeksi jää akuutin tilanteen rauhoittaminen 

esimerkiksi ottamalla kiinni tai poistamalla 

paikalta häiriköksi tai väkivallantekijäksi ar-

vioitu henkilö.  

Poliisi on kuitenkin myös esitutkintaviran-

omainen eli keskeisiin poliisilakiin kirjattui-

hin tehtäviin kuuluu esitutkinnan suorittami-

nen ja epäiltyjen rikosten saattaminen syyte-

harkintaan (PolL 1. luku 1 §). Tämäkin huo-

mioiden poliisin tehtävät näyttävät kenties 

äkkiseltään selkeiltä ja suoraviivaisilta: ensin 

ajetaan maijalla pillit vinkuen erottamaan 

tappelijat toisistaan, joku viedään ehkä put-

kaan ja myöhemmin rikostutkinnan puolella 

selvitellään, mitä oikeastaan tapahtui.  

Kotimaista poliisialan tutkimusta kartoittaes-

sani tulin yhä vakuuttuneemmaksi siitä, että 

poliisin roolia ja toiminnan merkitystä koko 

rikosprosessin kannalta ei ole Suomessa kun-

nolla hahmotettu. Poliisialan ja poliisityön 

tutkimus on kokonaisuudessaan ollut suhteel-

lisen vähäistä, vaikka kyseessä on keskeinen 

valtaa käyttävä viranomaistaho. Poliisilla on 

ratkaiseva rooli rikosprosessin käynnistymi-

sessä ja rikosnimikkeen valinnassa. Lisäksi 

jo poliisin varhaiset toimet esimerkiksi näy-

tön keräämisessä kotihälytystehtävillä ovat 

olennaisia esitutkinnan ja koko mahdollisen 

myöhemmän rikosprosessin kannalta. Koti-

maista tutkimusta, joka tarkastelisi poliisin 

roolia ja toimintaa lähisuhdeväkivallan koh-

taamisessa ja saattamisessa rikosprosessiin, 

ei kuitenkaan ollut olemassa. 
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TUTKIMUKSEN TAVOITTEET  

JA AINEISTOT 

Lähisuhdeväkivallan virallinen sosiaalinen 

kontrolli on siis käynyt läpi huomattavia 

muutoksia lainsäädännön tasolla. Mutta onko 

muutoksilla saavutettu lainsäätäjän asettamia 

tavoitteita? Ovatko keskeisen kontrolliviran-

omaisen toiminta ja lähisuhdeväkivallan 

määritelmät linjassa valitun toimintapolitii-

kan kanssa? 

Poliisin tuottamia ja toiminnan sivutuotteena 

syntyneitä tilastoja on tyypillisesti pidetty in-

dikaattorina rikollisuuden määrästä (esim. 

Danielsson, 2020). Käytännössä rikostilastot 

kertovat kuitenkin enemmän poliisin toimin-

nasta. Empiirisen rikollisuuden tutkimuksen 

piirissä on yleisesti tiedossa, että virallistilas-

tot ovat sitä parempia kuvaajia itse ilmiöstä, 

mitä vakavammasta väkivallasta on kyse. 

Esimerkiksi Suomessa lähes kaikki henkiri-

kokset tulevat viranomaisten tietoon.  

Kun sen sijaan tutkimuksen tavoitteena on 

tarkastella poliisin toimintaa tyypillisemmin 

niin sanotulle harmaalle alueelle jäävissä lie-

vemmissä väkivaltatapauksissa, jotka aiem-

min määrittyivät laissa asianomistajarikok-

siksi, on otettava huomioon, että rikostilastot 

kattavat vain pienen osan, kenties sen kuului-

san jäävuoren huipun, kaikesta lähisuhdevä-

kivallasta. Tämän vuoksi poliisin puuttu-

mista lähisuhdeväkivaltaan on syytä tarkas-

tella jo varhaisemmassa vaiheessa eli poliisin 

perheväkivaltatehtävillä, joilla monessa ta-

pauksessa määrittyy se, kirjataanko väkival-

lasta rikosilmoitus, jolloin sitä on mahdollista 

lähteä tutkimaan epäiltynä rikoksena. 

Koska voidaan olettaa, että edelleen vain pie-

nessä osassa akuuttejakin väkivaltatilanteita 

soitetaan poliisia apuun, on mielekästä hyö-

dyntää lisäksi kansalaiskyselyjä sen tutki-

miseksi, ovatko suomalaiset kenties herkisty-

neet kotona ja läheisissä ihmissuhteissa teh-

dylle väkivallalle. Kansalaisten arviot polii-

sin eri tehtävien tärkeydestä sekä tärkeysjär-

jestyksessä havaitut muutokset tarjoavat 

mahdollisuuden peilata yleisen asenneilma-

piirin muutoksia poliisin toimintaan ja sitä 

ohjaavaan lainsäädäntöön. 

Lähisuhdeväkivallan määritelmät vaihtelevat 

paitsi ajassa ja paikassa, myös kytkeytyen 

tutkijoiden omaan tieteenalaan ja sen tutki-

musperinteisiin. Syvällisempään teoreetti-

seen ajatteluun kykenevät tutkijat ovat on-

neksi analysoineet tutkimuskenttää ja sen 

teoreettisia viitekehyksiä (esim. Ali & 

Naylor, 2013; Lawson, 2012; Bonnet, 2015). 

Näiden koontien ja jäsennysten avulla on 

mahdollista hahmottaa, miten erilaiset väki-

vallan ja läheisten suhteiden määritelmät kyt-

keytyvät väkivaltatutkimuksen teoreettisiin 

lähtökohtiin. Tutkimukseni tavoitteena ei siis 

ole ollut testata tai asettaa vastakkain näitä 

erilaisia sosiologisia, kriminologisia tai femi-

nistisiä teorioita väkivallasta. Sen sijaan lähi-

suhdeväkivaltatutkimuksen teoreettisten vii-

tekehysten tarkastelu on ollut tässä tutkimuk-

sessa välttämätöntä siksi, että niiden avulla 

on mahdollista jäsentää ja tulkita empiiristä 

aineistoa eli lain ja lainvalvojien määritelmiä 

lähisuhdeväkivallasta, ja missä määrin nämä 

määritelmät ovat yhdenmukaisia. 

 

TUTKIMUKSEN TULOKSET 

Yksi tutkimukseni keskeisimmistä tuloksista 

on se, että lievien lähisuhteissa tehtyjen pa-

hoinpitelyjen säätäminen virallisen syytteen 

alaisiksi rikoksiksi ei tosiasiassa poistanut 

poliisin harkintavaltaa lähisuhdeväkivallan 

saattamisessa rikosprosessiin. Rikosilmoi-

tuksen kirjaamiseen tehtäviltä olivat selkeim-

min ja varsin odotetusti yhteydessä väkival-

lan vakavuus ja näyttöön kytkeytyvä väkival-

lan todennäköisyys, mutta lisäksi se, että en-

sisijainen väkivallan uhri oli nainen. Valta-

osassa vähintään lieväksi fyysiseksi väkival-

laksi määrittyneistä tapauksista poliisi kirjasi 
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rikosilmoituksen, kun osapuolet olivat polii-

sin tietojen mukaan lähisuhteessa. Kuitenkin 

lähes kolmasosassa aineiston lähisuhdeväki-

valtaan liittyvistä tehtävistä rikosilmoitusta ei 

kirjattu, vaikka osapuolten välinen suhde on 

poliisin vastausten perusteella ollut tiedossa.  

Kuten käytetystä tutkimusaineistosta tarkem-

min selviää, kaikissa tapauksissa poliisin pai-

kan päällä selvittämät tapahtumakulut eivät 

annakaan aihetta ilmoituksen kirjaamiselle. 

Tarkasteltaessa tarkemmin poliisin peruste-

luja sille, miksi rikosilmoitusta ei joissain ta-

pauksissa kirjattu, korostuvat kuitenkin ylei-

simpien syiden joukossa se, että uhri ei ha-

lunnut tai vaatinut rikosilmoitusta ja että ky-

seessä oli vain lievä pahoinpitely ja sellaisena 

poliisin mukaan asianomistajarikos. Näin ol-

len huomattavassa osassa kirjaamatta jää-

neistä tapauksista syyt heijastelivat vanhen-

tunutta lainsäädäntöä. 

Kansalaisten arviot poliisin eri tehtävien tär-

keydestä kertovat, että poliisin puuttuminen 

väkivaltaan kodeissa koetaan aiempaa tärke-

ämmäksi. Hätäpuheluihin perustuvien perhe-

väkivaltatehtävien määrä on lisääntynyt lähes 

vuosittain, vaikka uhritutkimukset eivät 

osoita väkivallan läheisissä ihmissuhteissa 

samalla ajanjaksolla yleistyneen (esim. Kolt-

tola & Näsi, 2022, s. 15; Fagerlund ym., 

2014). Tästä voidaan päätellä, että kansalai-

set ovat aiempaa yleisemmin valmiita turvau-

tumaan poliisiin akuuteissa kotien väkivalta-

tilanteissa. Samaan aikaan poliisin perhevä-

kivallaksi luokittelemien rikosilmoitusten 

määrä ei ole mainittavasti lisääntynyt. Näin 

ollen lainsäätäjän tavoittelema yleinen lähi-

suhdeväkivallan vastainen asennemuutos on 

selvemmin havaittavissa kansalaisten kuin 

poliisin toiminnassa.  

Ensimmäisessä osatutkimuksessa havaittu 

uhrin sukupuolen kytkös rikosilmoituksen 

kirjaamiseen osoitti tarpeen tutkia tarkemmin 

sukupuolen yhteyksiä muihinkin poliisin toi-

menpiteisiin perheväkivaltatehtävillä. Huo-

mionarvoista on, että vaikka poliisien lähi-

suhdeväkivallalle antamat määritelmät ovat 

tutkimuksen laadullisessa tekstiaineistossa 

kauttaaltaan hyvin sukupuolineutraaleja, su-

kupuolella näyttäisi kuitenkin olevan merki-

tystä poliisin toimenpiteissä kotihälytystehtä-

villä. Rikosilmoituksen kirjaamisen lisäksi 

kiinniotto tai pidättäminen ja uhrin ohjaami-

nen tukipalveluiden piiriin olivat kaikkein 

harvinaisimpia tapauksissa, joissa lähisuhde-

väkivallan uhri oli mies ja tehtävän hoiti kah-

den miespoliisin partio. Sitä vastoin sekä ri-

kosilmoituksen kirjaaminen että kiinniotto 

olivat todennäköisimpiä tehtävillä, joissa en-

sisijaiseksi uhriksi arvioitiin nainen ja tehtä-

vän hoiti kahden miespoliisin partio. Näin ol-

len poliisin voi tämän tutkimuksen valossa 

nähdä hahmottavan lähisuhdeväkivaltaa en-

sisijaisesti naisiin kohdistuvana väkivaltana. 

 

LOPUKSI 

Tutkimus vahvistaa ja monipuolistaa ymmär-

rystä siitä, että sukupuoli tulee huomioida 

olennaisena tekijänä tutkittaessa lähisuhde-

väkivaltaa ja toisaalta myös poliisin toimin-

taa – ja ehkä aivan erityisesti tutkittaessa 

näitä molempia yhtä aikaa. Tutkimustulok-

silla soisi olevan vaikutusta poliisin lähisuh-

deväkivaltaa käsittelevään koulutukseen vä-

kivallan uhrien, tekijöiden ja ongelmadyna-

miikan tunnistamisessa. Lisäksi huomiota tu-

lisi kiinnittää myös riskinarviointiin ennalta 

estävän toiminnan välineenä ja väkivallan 

osapuolten ohjaamiseen tukitoimien piiriin. 

Näitäkin laki ja kansainväliset sopimukset 

poliisilta edellyttävät (PolL 1. luku 1 §; SopS 

52/2015). 

Tutkimuksen toteuttaminen osui ajankoh-

taan, jolloin lievätkin pahoinpitelyt lähisuh-

teessa olivat ehtineet olla virallisen syytteen 

alaisia rikoksia jo useamman vuoden ajan. 

Poliisin koulutukseen on kuitenkin sisälly-

tetty lähisuhdeväkivaltaa kattavammin käsit-

televiä opintoja vasta aivan viime vuosina 
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(Niklander ym., 2019). Vuonna 2020 poliisi-

hallitus julkaisi tiettävästi ensimmäisen val-

takunnallisen ohjeen poliisin toiminnasta 

perhe- ja lähisuhdeväkivallan sekä naisiin 

kohdistuvan väkivallan tapauksissa (Poliisi-

hallitus, 2020). Viime vuonna Poliisihallitus 

julkaisi toiminnallisen käsikirjan lähisuhde-

väkivaltaan puuttumiseksi ja ennalta estä-

miseksi (Liimatainen & Rantaeskola, 2022). 

Lisäksi on tehty muutoksia sekä kotihälytys-

tehtävien termistöön että rikosilmoitusten 

luokitteluun. Jos nämä muutokset kyetään 

yhdistämään lisääntyvään pakolliseen perus- 

ja täydennyskoulutukseen lähisuhdeväkival-

lasta, on niillä potentiaalia selkiyttää poliisin 

puuttumista lähisuhdeväkivaltaan ja kehittää 

sitä aiempaa yhdenmukaisemmaksi lainsää-

täjän tavoitteisiin nähden. 

Koska tämän tutkimuksen neljästä osatutki-

muksesta kolme on toteutettu osana tutki-

mus- ja kehittämishankkeita, joiden tavoit-

teena oli poliisin toiminnan ja koulutuksen 

kehittäminen lähisuhdeväkivallan kohtaami-

sessa, voi tyytyväisenä nyt todeta asiantilan 

mainituilta osin kohentuneen aivan viime 

vuosina. Jatkossakin tarvitaan tutkimusta sen 

arvioimiseksi, onko tuoreilla ohjeistuksilla, 

oppailla ja koulutuksella ollut vaikutusta 

käytäntöön ja onko vanhentuneen lainsää-

dännön vaikutus poliisin toiminnassa lopulta 

vähentynyt. 
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